rts. 6$
MUNrcrpro DE sANTA MARra Do oESTE - EsrÀDo Do pARANÁ

CNPJ: 95.684.544/0001 -26

RUA JOSÊ oE f i^xç^ P É RE lR^, N' 10 . C EP.: !5.230.000 . FOxE/F^x: (0a2) 3ôaa.1233

PROCESSO Ne 055/2023
tNExTGTBtUDADE DE UctrAçÃo Ne oo3/2023
CoNÍRATO Ne 089/2023

coNTRATo DE PRESTAçÃo DE sERVIços DE BANDA PARA ExEcUçÃo Do FESTIVAL DA FEST'oESTE Nos DIAS 08 E 09

DE IUTHO DE 2023 NO MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTT - PR.

PeIo pTesente INSTRUMENTo PARTICULAR DE CONTRATO DE PRESTAçÃO DT SERVIçOS DE APRESENTAÇÃO ARTíSTICA

que entre si fazem CONTRATADA e CONTRATANTE, infra qualificadas, têm entre si justas e contratadas as cláusulas e

condições que abaixo seguirão, as quais, mutuamente, aceitam, a saber:

CONTRATADAi APK BANDA SHOW ITDA

CNPJ: 29.040.24810001-68

ENDEREÇO: Rua Luiz Leiria, 1125, Pavimentof-erreo - Entre Rios

CIDADE: Santo Antonio do Sudoeste - Pr

CEP: 85.710-000

REPRESENTANTE LEGAL: Gilmar Sidnei de Castro

CPF:632.196.039-04 | RG; 3.991.364-0 SESP/PR

1' Obieto. Por este contrato, a CONTRATADA assume a responsabilidade do comparecimento dâ Bânda ,,ApK,,

para uma apresentação do Festival em local e data convencionados nesta cláusula:

DATA DO FESTIVAI: 08 e 09 de Julho de 2023
LOCAL DO FESTIVAL: Município de Santa Maria do Oeste - Pr.

ENDEREçO DO SHOW: Salão Ucraniano, situado na Rua Alexandre Kordiak.
TIPO DE EVENTO: FESTIVAL FEST'OESTE 2023

APK BANDAffii":liJ'1"."
sHow EANDA sHow

LTDA:29040248000
LTDA:29040 ros

248000168 H;:;%;,ff"

CONTRATANTE: Prefeitura Munici pal de Santa Maria doOeste

CNPJ: 95.684.544/0001-26

ENDEREçO: Rua losé de França Pereira, ns 10

CIDADE: Santa Maria do Oeste - Pr

TELEFoNE: (42) 99841 049s

E-MAIL: pmsmolicitacao@vahoo.com.br (Departamento de Licitação)

REPRESENTANTE; Oscar Deltado

CARGO: PÍefeito Municipal

RG:6.296.081-7

CPt i 101, .594 .329-87

E-MAIL: oscardelgadosmol3@gmail.com

lNFORMAÇÕES ADICIONAIS: contarão n o "Checktist".

,rt 61
MUNtctpto oE sANTA MARrA Do oESTE - EsrADo Do PARANÁ

CNPJ: 95.68,1.544/0001 -26

RU^,rOSE OE FR^xç^ PEtÉlR^. N! 10. CEP.:35.230-000 - fOIE,F^X: (042) 3644-1234

1,1. O show mencionado no coput desta cláusula compreende unicamente a apresentação pública ou
privada dos artistâs, dentro das especificações previstas acima, não podendo ser entendido, em qualquer

hipótese, sob qualquer alegação ou pretexto, que este contrato esteja vinculâdo ou associado a qualquer outro
tipo de atividade que não esteja acima prevista.

1.2. As condiçôes aqui estabelecidas somente poderão ser alteradas mediante acordo firmado por escrito
entre a CONTRATANTE e a CONTRATAOA.

2. Remuneracão. A modalidade de remuneração do presente contrato é: remuneração com cachê de valor fixo e

pré-estabelecido ("cachê").

2.2. As despêsas decorrentes desta contratação correrão por conta da seguinte dotação orçamentária ano

de 2022i
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA ESPORTE E LASER

OO2 DEPARTAMENTO DE CULTURA

13.392.1301.2049 ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE CULTURA

3.3-90.39.OO.OO OUTROS SERVrÇOS DE TERCETROS - PESSOA JURÍDICA

2.3. A CONTRATADA não sofrerá retenção da Previdência Social, Contribuição Social Sobre o Lucro Líquido (CSLL),

Contribuição para o Financiâmento da Seguridâde Social (CoFlNS) e Contribuição para o PIS/PASEP, uma vez que os

serviços por ela prestados se enquadram no anexo lll do regimê simplificado que trata a Lei Complementãr ne 123 de

1411212006 (Simples Nacional), desde 2610812074; não há a cessão de mão de obra nas prestações conforme lN

97U2009, tão pouco, a retenção de IRRF, assim dispensado e esclarecido por meio da lN 765/2007. A retenção e

Íecolhimento do ISSQN (lmposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza) são de responsabilidade do CONTRATANTE

estabelecido fora do município sede da CONTRATADA, de acordo com a alíquota determinada no anexo lll do regime

simplificado que trata a Lei Complementat ne !23 de 741!2il2006 (Simples Nacional), informada em documento fiscal.

) A CONTRATANTE é integralmente responsável pelos prejuízos advindos de quaisquer danos ocorridos aos

equipamentos constantes do "rider técnico de som e de /u2", notadamente aqueles de propriedade da

CONTRATADA, qualquer que seja a causa, salvo no caso em que os danos Íorem causados por culpa exclusiva
da CONTRATADA.

A divulgação do evento será de inteirâ responsabilidade da CONTRATANTE, inclusive financeira, cabêndo a êstâ
fazer incluir o nome e a imagem da Banda APK em toda a propaganda oficial de seu evento (telêvisão, rádio,
jornal impresso, internet, materiais gráficos e etc.), ficando desde já autorizada a utilizêção do mâterial de
divulgação fornecido pela produção da CONTRAÍADA. Ficam ressalvados os direitos de imagem, quanto à

utilização não autorizada, inclusive, quanto às medidas ludiciais cabíveis, sem prejuízo das indenizâçóes
pertinentes.

4.1. O direito de a CONTRATANTE utilizâr a imagem, marca e voz pertencente a Banda APK é concedido
exclusivamente para o evento identificâdo no contrato, não estando autorizada â CONTRATANTE a qualquer
utilização ou interpretação êxtênsiva quanto aos sêus termos, tendo como data de inÍcio a assinaturâ do
contrato e como prazo final o da apresentação do Festival.

4

APK BANDA As'rnadodêíôm.

SHOW
disilal por aPK BÁ NDA

LrDA : 2e0402 ;:?:fl[:',Ty'
*

48000168 0ers:r6{3'oo'

2

2.7. A título de remuneração pela apresentação da Banda "APK", a CONTRATANTE se obriga ao pagamento

à CONTRATADA do valor de RS 35.000,00 (Trinta e cinco mil reâis) a título de cachê, quantia esta que deverá

ser pêga obrigatoriamente até o primeiro dia útil subsequente à realização do Festival mediente a

apresentação da respectiva Nota Fiscal/Fatura, valendo o comprovante positivo de depósito como prova do
pâgamento ou em cheque de titulãridade da CONTRATANTE.

FLS }O
MUNICIPIO OE SANTA MARIA DO OESÍE - ESTADO OO PARANÁ

RU^ JO3€ DE Fi^xÇ^ PaREIR^, rlr l0 - cEP.: â5 230-000 - rOra/É^x: (0,r2) saaa-1211

E

4.2. Vigência da contratação será de 03 (três) meses, contândo da data da assinaturâ 18 de Meio de 2023
a 17 de Agosto de 2023.

Como condição especial do presentê contrâto, fica a CONTRATADA absolutamente isenta de responsabilidadê
pelo atraso ou não comparecimento dos artistâs no dia e horário contratadôs, nas seguintes hipóteses: a)

ocorrência de caso fortuito ou força maior, tais como catástrofes de qualquer nâture2a, incluindo quãlquer

evento natural ou condição climática que impeça o trânsito dos artistas, b) calamidade pública; c) pâne ou
defeitos em qualquer de seus veículos/aeronaves; d) acidentes de natureza pessoal envolvendo os artistas; e)
doença de qualquer especie de urgência ou emergência médica que acometa um dos artistas, devidamente
comprovado por atestado médico. Nesses casos fice desobrigedâ â CONTRATANTE dê qualquer pagamênto.

l\4ulta oor descumprimento do contrato. A parte que infringir as cláusulas deste contrato se obriga âo

pagamento de multa no valor equivalente a 50% (Cinquenta por cento) da remuneração total do contrato,
prevista na cláusula 2, sem prejuizo de indenização por eventuais perdas ê danos.

7. Não realizacão do shouÍestival

7.2. Se, em virtude de quaisquêr motivos, desóe que alheios à vontade das partes e dos artistas, inclusive

ocorrência dê câso fortuito ôu força mâior, o show/festival não for realizado, ou, uma vez iniciado, este venha

a ser interrompido a qualquer tempo antes do seu término, sem que tenha havido culpa direta de qualquer

das partes ou dos artistas para a não ocorrência ou interrupção do show nenhumã das partes incidirá nas

penalidades previstas neste instrumento, e âs pârtes envidarão seus melhores esforços para que seja acordada

uma nova data para a realização do show, observada a disponibilidade da agenda dos artistas, câbendo à

CONTRATANIE, na hipótese de disponibilidade de data, arcar com todos os custos adicionais.

7.3, 5e, pela ausência injustiÍicada dos artistas, o show/festival não for realizado, a CONTRATADA fica
obrigada ao pagamento da multa contratual prevista na cláusula 7, além da devolução das quantias.iá pagas

pela CONTRATANTE.

8. Qualquer alteraçãô deste contrato somente será feita por acordo entre as partes, sempre por escrito

8.1. A CONTRATANTE responderá isoladamenÍe por todos e quaisquer danos materiais e/ou morais a que

sejam submetidos à CONTRATADA, os artistas ou terceiros, que decorram direta ou indiretamente do ôbjêto
deste contrato, desde que provocados por sua imprudência, imperícia ou negligência, elencando-se nessas
prováveis ações ou omissões, notadamente, mas não restrito, o cumprimento das formalidades legais
inerentes ao espetáculo, ausência de pagamentos mesmo que a terceiros, também em razão do espetáculo,
possíveis tumultos por falta de segurança, atraso no transporte dos artistas, músicos, equipe, equipamentos e

decorrentes de falhas de natureza técnica nas instalaçôes dos equipamentos, curtos-circuitos, incêndios,

desabamentos, acidentes provocados por excesso de lotação ou imperícia técnica ou na sêgurança, entre
outros.

8.2. Íoda a responsabilidade civil relativa ao evento caberá à CONTRATANTE, respondendo individual e

isoladamente perante as autoridades locais, Responderá também, da mesma forma, perante a Justiça do

6

APKBANDA As'hadodêío,ha
drdrràlôór APk BÀNDÁ

SHOW síow
LTDA:2g04024g LTDA 2e040248o00r68

DàdG:2023 05 22
000168 oe:1r:l -o3,oo,

3

CNPJ: 95.684.544/0001 -26

7 .1. Se, por impedimento de qualquer órgão público ou dêcisão judicial, ou alguma razão não atribuível à

CONTRATADA, o show não for realizado ou for interrompido antes do sêu término, a CONTRATANTE não está

obrigada ao cumpÍimento das suas obrigações contratuais, , desde que a não realização ou a interrupção do
show/festival não esteja relacionada ao descumprimento das obrigaçôes contratuais por parte da

CONTRATANTE,

MUNICIPIO OE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.684.5i14l000í.26

RU^ JOSE DE FRANçA PEREIR^, tri 10. cEP.: FoNE/F^x: (0,r2) 36ra.1233

9

Trabalho, pelos trabalhadores contratados, pelos serviços de segurança, serviços médicos, e de todos os
terceiros por ele contratados, esclarecendo que a CONTRATADA não possui nenhuma solidariedade para com
a CONTRATANTE ou com quem quer que seja, e não responderá por qualquer obrigação neste quesito,
devendo ser excluída de eventuais processos, garantindo-lhe o direito de regresso e devolução de todas as

despesas até sua exclusão da lide em qualquer ação a que a mesma vier a ser incluída

A Contratante designa nêste ato, o Sr. José Alêxandre Gonçalves, na qualidade de Gestor Operacional do
Contrato 089/2023 para a avaliação e fiscalização da prestãção dos serviços, Exercerá ampla e restrita
fiscalização sobre a entrega do objeto aqui contratado.

10. O presente contrato está vinculado à proposta dâ CONTRATADA, ao Processo Administrâtivo nq 055/2023,
lnexigibilidade de Licitação ne OO3|2O23 e entrará em vigor a pârtir da sua assinatura, com vigência até o
integral cumprimento das obrigaçôes estabelecidas para cada uma das partes.

PARÁGRAFO ÚttlCo: Obleto do presente instrumento enquadra-se no artigo 25, inciso lllda Lei Federal ne 8.666/93 e

alteraçôes.

11. Aplicâ-sê à execução destê contrato e especialme.nte aos casos omissos, a Lei ne 8.666/93, a CONTRATADA,

reconhece os direitos regulamentares da CONTRATANTE, em caso da rescisão administrativa prevista no artigo
77 do referido Diploma Legal.

12. As partes elegem, para a discussão de todas as questões do presente contrato, e que não comportem soluçào

amigável, o Foro dâ Comârce dê Pitangâ - PR, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado
que seja, e independentemente do domicílio atual e/ou futuro da pârte CONTRATADA, sendo que a parte

considerada responsável pelos eventuais prejuízos causados deverá ser condenada, também, ao pagamento

dâs custas procêssuais e dos honorários advocãtícios à razão de 20% (vinte por cento) sobre o valor da

condenação, além dos juros moratórios à razão de 12% (doze por cento) ao ano.

E assim, por estârem justos, avençados e contratados, Íirmam o presente em 03 (Trêslvias de igual teor e forma para

um só efeito, rubricando todas as folhas deste contrato, na presença das duas testemunhas infra-assinadas.

Santa Maria do Oeste - PR, 18 dê [ilaio de 2023

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

APK BANDA Asrinado deforma disiràt

SHOW porAPK BANDA sHow

LrDA : 2 eo4o248oo i:T,:ffi::ofl r'
*

0168 09:15:53 -03'00'

OSCAR OETGADO

PREFEITO MUNICIPAT
APK BANDA SHOW LTDA

Nome: t-oPEs

A

Nome: ELIANE DE FARIA RODRIGU

RG:11.046.544-0
CPF: 101.496.509-81

RG:7.605.179-8
CPF:033.183.689-03

FLS JI

CONTRATADA

&

f.?
FLS I

^-

ÍIiUNICIPIO OE SANTA MARIA DO OESTE _ ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.68,í.544/0001 -26

RUÁ JOSE OE FR^riç^ PEiarRÀ, FONE/FÂI: (Oa2l l6aa-123!

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N9 OA9I2O21

CONTRATANTE: MUNICíP|O DE SANTA MARIA DO OESTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de

direito público interno, com sede à Rua José de França Pereira ne 10, inscrito no CNPJ/MF sob ne

95.684.544/0001-26, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, Sr. OSCAR

DELGADO.

CONTRATADA: APK BANDA SHOW LTDA, inscrita no CNPJ sob n.e 29.040.248/0001-68, estabelecida

à Rua Luiz Leiria, 1125, Pavimento/Terreo - Entre Rios, CEP 85.710-000, Santo Antonio do Sudoeste
- PR.

OBJETO: "CONTRATAçÃO DE EMPRESA PARA PRESTAçÃO DE SERVIçOS DE BANDA PARA

EXECUçÃO DO FESTTVAT DA FEST'OESTE NOS D|AS 08 E 09 DE JUTHO DE 2023 NO MUNICIPIO DE

SANTA MARIA DO OESTE. PR."

Valor total: RS 35.000,00 (Trinte ê cinco mil reais).

Data de assinatura: 18 de maio de 2023.

Vigência: 77 /0812023

1910512023, 07:52

LICITAÇiO
F.\1 R{rO DI] CO\TRATO

^D\ll\lsT^',l
M) \" 0E9/!02-1

CONTRATANTE: NIUNICIPIO DE SANTA IUARLA DO
OESTE, Estado do Paraná, pcssoa jurídica de direiro público
interno. com sede à Rua José de França Pereira n" 10. inscrito
no CNPJ'MF sob n" 95.684.5.1410001-26. nestc âto
devidamente representado pelo Prelêito Municipal. Sr.
OSCAR DELGADO-
CONTR{TA-DA: APK BANDA SHOW LTDA. inscrita no
CNPJ sob n.' 29.040.2481000 I -68. cstabelccida à Rua Luiz
Leiria. 1125. Pavimento/Terreo - Entre Rios. CEP 85.710-000.
Sânto Antonio do Sudoestc - PR.

ESTADO DO P,\RA\.
PRHt'ElTLR4. IrLr.-lCIPAl. Dll SÁ\TÂ llARlA IrO OES'Iu

OBJETO: .'CONTRATAÇÃO DE ETIPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE B-\T'DA PARA
EXECI-IÇÀO DO ['ESTI\:^[. DÁ ]'EST',OESTE NOS
DIAS 0ll E 09 DE JULHO DE 2023 r-() MUT"ICIPIO DE
SA\TA }TARIA DO OESTE - PR."

PreÍêrtúía Municipêl de Santê l\raria do Oeste

\hlor roral: R$ 35.000,00 (Trinta e cinco mil reâis).

Dâta de âssinâtura: l8 dc nraio dc 2023
Vigência: l7l08'2023

Publicado por:
Eliane

Código Identifi cador:759DE5 l -1

Materia publicada no Diário Oficial dos Municípios do Pamná
no dia l9/05i202-3. Edrção 2771
A veriflcaçào dc autenticidade da nratéria pode ser l'eita
infonnando o código iLlentiÍicador no sirc:
https:irwwrv.diariomunicipal.conr.br:antp/

F§J3

https://w\
^^'/

diariomunicipal.com.br/âmp/materia/759DE513/03AL8dmw8ÍSrLNycg3cKTMnyvsltwJrFWkEQLvNUHu[rchxQtfos_TqoNoBqgzuk
1t1